Hemonendi īmo ībendi. b. ne plusq[ue]. xcix. di. c.
penul. t ulti. subiecti quod est si in malo eis obedi
ant. quod esse nō debet. xi. q. iii. nō enīz. t. c. si do
minus. q[uod] dic ut no. ex de tēp. or. ad aures. eozum. hic no
tatur adulatores et expone fm. hu. i. propter reuerentia eoz
uicia eoz diligere q[uod] nō ē faciendū. lxxxiii. di. nemo.

DUlm pastoris. de qua. i. propter quod. cōstituim^o.
i. precipimus. s. e. s. sed aliud. obsequātur. i. deser
quiant. testes consciōs. ar. xii. q. i. c. i. grānus tñ itel
lexit proprie ut dicit glo. hic posita. C in glo. duos hēbit ibi
q[uod] sic. adde ad hoc facit quod no. s. i. q. i. per p̄incipalem. s.
ar. s. xi. q. i. cum pro utilitate. ubi de hoc dicam. C in. e. gl.
ibi. possit. adde hec ratio non uidetur bona. quia ep̄us non
pōt plus petere q[uod] t. ut le. t no. x. q. iii. quia cognouimus. i
prin. sed forte ista opinio uera est in casu huius. c. cū pastoris
seculis si cū uellet ep̄us in aliqua eccl[esi]ia preficere. t tunc dic
ut le. t no. xviii. q. ii. q[uod] sit. v. pariter. C in glo. propter h ibi.
testari. adde ad hoc. iii. q. iii. c. i. C in. e. gl. ibi. accusare. ad
de sit tñ cautus iūdex ut monachum admittat ad accusandū
abbatem petita uenia t licētia ab ipso. sicut obtinet in filio
quando uult agere contra patrem. ff. de in ius uo. q[uod] si p̄tor.
fm. roff. b. t de hac materia satis no. inno. in decre. h allega
ta. ex parte. t per roff. in libello iuris cano. rubri. de sta. mo.
s. sed quō hoc. pcedit. t. s. sed illud queritur an monachus
t. nbi satis tangitur de materia huius glo. ibi uidere pote
ris. C in. ea. gl. ibi. si sunt. adde idē nō hēbit expēfas a mo
nasterio si causam suā prosequitur siue possessorio siue peti
torio agat fm. inno. qui ita no. in pre. c. ex parte. ex de accu. et
ista ratione uidet q[uod] nō debet habere expēfas si suam electi
onē prosequatur cum tunc nō agat nomine eccl[esi]e. sed ius
suū propriū priuatum. prosequatur ut dicūt inno. t hosti.
ex de arbit. ex parte in gl. inno. que incipit. t iō iūcta pñ. S
s. uidetur quia dantur seruo proclaimanti in libertatē. ut. C.

no. ut no. ex de accu. cu. p.

Q. viii

Dec questō

E accusatione.

diuidit i du

as partes. i prima probat q̄ accusator d̄z
esse presens & obligare se proprio scripto
ad talionem. fin io. de fan. C in. i. gl. ibi
si peccauerit. addo ibi dic ecclesie t̄c. C in
ea. glo. ibi. §. aliquando. adde in pre. c. q̄
piopter. C in. e. glo. ibi. in tertia. adde sub. que permittit sed
non precipitur. C in. e. glo. ibi. abigeatus. adde ubi agit ci
vilitate. iii. q. iii. abacti. C in. e. glo. ibi. accusat. adde. s. in ex
ceptis criminibus. C in. e. glo. ibi. de criminis. adde. C. q ac
cusa. nō pos. de erimine. C in. e. gl. ibi. tue fraternitatis. addo
nō est falsum si ita ista decre. intelligatur sicut cā intellexit io.
prout no. xxii. q. i. publico. ubi etiam no. an uxor possit ac
cusare maritū iure mariti. sed ideo dicebat hosti. q̄ decre. est
intelligenda q̄n maritus accusat uxorez tanq̄ extraneus. lex
uero q̄n iure mariti. unde. b. bix. male excipit in hoc pūcto.
fin hosti. qui ita no. ex de accu. super his. C in. e. glo. ibi su
per his. adde idem in accusatione false monete. C. d. fal. mo.
l. i. Item cu quis accusat d̄ necessitate officiū. puta tutor. accu
sat de falso producentem instrumentū contra pupillum. nisi
manifesta calunia detegatur. C. qui accu. n̄ pos. l. ii. idē ergo
ubi heres accusat uindicādo necem defuncti cui successit. ff.
de his qui. ut indig. l. tutorem. fin hosti. qui ita no. ex de ac
cusa. super his. ubi etiā per ber. & tan. ponitur & alioz casus
s. in his que aparatores referunt. C. de accu. ea quidē. de hac
materia no. goff. in sū. de accu. §. debet aut̄ accusator. t̄c. ubi
dicit q̄ si accusator non inscribat t̄i ex natura accusationis pe
na calunie uenit. C. de accu. l. ul. C in. e. gl. ibi. qualitas. ad
deno. t̄i q̄ denūciatio nō impedit accusationē. quia nō ē ad
uindictam sed ad penitentiam. ex de accu. qualiter. credit t̄i
inno. q̄ si per denūciatiōnē satiscerit de criminis q̄ postea n̄
poterit accusari inde criminaliter. ar. ff. de cri. expi. heredi. l.
diuīs. C. de cri. stel. l. i. C. ne tu. uel cu. l. i. ff. de adul. si adulte
rium. §. i. Allii tamen 3dicunt. denūciatio aut̄ post accusatō
rem & inquisitiōnē admittitur. ar. ex de iure. quēadmodū
fin inno. qui ita no. ex de pur. ca. cu. dilectus. & adde q̄d dīt
§. e. q. prox. sicut. C in. e. glo. ibi oriat. adde ut. l. dī. ut cō
stitueretur. dic de hoc membro ut dīt. §. e. q. i. si peccauerit.
super. i. glo. in addi. que incipit. dicit. b. t̄c. C in. e. glo. ibi.
sepius. huc dictio ponitur aliquando pro diabuso uel trib
uicibus ut p̄z in eo q̄d leg. & no. in auf. de testi. §. quia uero.
in pn. colla. vii. sed in hoc casu arbitrio ordinariū reliquēdū
uidetur. in auf. de testi. §. ii. & sic no. inno. ex de accu. cu. opor
teat. & idē t̄z rof. bñuen. in libello iur. cano. R. quādo & tra
quos t̄c. ibi uideas. C in. e. glo. ibi. & graues. adde & qui di
cuntur boni & graues. dic ut no. ex de testi. licet ex quadam.
in glo. nō intelligas. C in. e. gl. ibi. lite nō contest. adde sub.
& p̄t sua diffinitiuā ferri. ex de do. & con. ueritatis. & q̄d dic
io. uerū est absente eo per contumaciam. alias secus. q̄d dic
ut no. in spec. de inquisitione. §. nūc tractemus. in pn. & de
libellorum concep. §. nūc dicendum. iux̄ pn. v. secūdo q̄n
t̄c. & §. iuxta v. item si denūciatio t̄c. C in. e. glo. ibi. qualit
adde. ii. ubi de hoc. & c. inquisitionis. in gl. idem si aliud. ibi
uideas. C in. e. gl. ibi. in hoc casu. adde. s. in accusatione. de
hoc etiam no. §. e. q. i. in p̄mis. in pn. in gl. nō intelligas.

Accusatorū. C in. i. glo. ibi. in dilapidatore. adde
melior l̄fa est aparitor. C. de pe. ne diu. ubi dīt q̄
aparitor siue officialis a suo iudice p̄t absens ac
cusari & p̄dēnari. & i casu. iii. q. i. t̄c. §. nūc. C in. gl. v. q. ii. ibi p
ponit. adde de hoc no. i. e. c. pe. C in. e. gl. ibi. p̄tumaciā.
addē idē t̄z hic bu. & lau. ad hoc. xiiii. q. iii. de illicita.

Ecciant nō facit ad propositū lau. nec credo h̄ debe
re ex positā. b. in publicā. i. coram iudice. b. in cri
mialib' cāis la. uel instructa v. docum̄tis. i. scriptis

de or. cog. l. ulti. & no. §. e. q. §. ex his omnibus colligit. C in
e. glo. ibi. pertinent ad studiū. adde & p̄t agere ex contractu
& in iniuriarū. ff. de iniur. l. sed si unus. §. filios. ff. de re iud.
quidam. et in aliis concor. hic alle. fin goff. qui ita no. ex de
accu. ex parte. tamen. b. intelligit ibi hoc dictum. io. ex uerū
si abbas ei concedit. C in. e. glo. in fi. adde hoc uerū est cuz
fuit in scholis de mandato abbatis sine consensu eius. sed si
est in scholis sine licentia abbatis uel alias uagatur. inuitus
cogitur respondere licet non possit agere. xvi. q. i. q̄ quida
Quid si est in scholis de licentia & obligat libros uel alias
res pro scholari nel alio numquid ualeat obligatio. dic q̄ nō
sicut nec seruus p̄t obligare res peculiares. ff. que res pig.
ob. pos. l. i. §. i. Idem etiam si fideiussit pro aliquo. quia nō
ualet. sicut si seruus extra rem peculiarem fideiussit non tenet
ff. de fideiussit. seruus. t. l. sc. Sed pone q̄ abbas p̄cessit ei pri
oratum & promisit ei q̄ nō auferret ei in uita sua. dic q̄ nō ua
let nec abbas tenetur. imo p̄t ei auferre quādo uult sicut pa
ctum factum inter dñm & seruū non ualet. C. de transac. inter
positas. Idem in canonico regulari. ex de postu. ex parte f̄ p.
Sed quid si talis monachus accipit pecunia mutuam ad
utus necessarios. nunquid obligabitur monasteriū. dic q̄ si
est ibi in expensis monasteriū obligatur monasteriū usq̄ ad
cam quantitatēm quā ei consuevit dare singulis annis & nō
in plus. & hoc ad similitudinē patris qui habet filiū in scho
lis. ff. ad macedo. sed iul. §. quod dī. Si uero abbas mittit
ei solitam expensam & ille insuper mutuat. ul si est ibi nō i ex
pensis monasteriū non obligatur monasteriū nisi creditor. p
bet pecuniam uersam in utilitatem ecclesie. x. q. ii. hoc iūs. ca
riosus enim debet eē creditor quo uertatur pecunia sua. ff. d̄
in rem uer. q̄ si seruus. §. necnō. fin hu. qui ita no. xii. q. i. n̄
dicatis. ubi de hoc. C in glo. duos habebit ibi. q̄ sic. adde
ad hoc facit quod no. §. i. q. i. per p̄ncipalem. sed ar. §. xvi. q
i. cu pro utilitate. ubi de hoc ibi dicam. C in. e. gl. ibi. possit.
adde hec ratio non uidetur bona. quia epis nō p̄t plus pe
tere q̄d t̄c. ut le. & no. x. q. iii. quia cognouimus. in pn. sed for
te ista opinio uera est in casu huius. c. cu pastoris. sc̄ si uel
let cu ep̄us in aliqua ecclēsia preficere. nūc dic ut le. & no. xvii
q. ii. q̄d sit v. pariter. C in glo. prop̄t hoc ibi. testari. adde ad
hoc. iii. q. iii. c. i. C in glo. nec tales ibi. nulli. adde illud itel
ligit hu. in exceptis. uel dic q̄ hoc ē speciale in ep̄o. ut no. i. b
c. nulli. per io. goff. t. b. tamen iudex ex officio suo p̄t nō le
gitimū accusatōrē repellē. ut ibi no. io. t. b. t. §. e. q. i. alieni.

Denenit publica fama uel aliquoū relatione uera
cum. b. q̄ a nobis v. & qui v.
Discopi. lectioni. xxxvi. di. c. ul. presbyteros. d̄ co
se. di. i. iubemus. boni testimonii. i. bone famē. viii
q. i. licet. hu. aplin. i. ad thymo. iii. irreprehensibiles
reprehenderentur enī si nullos uel malos haberent in socie
tate sua. nec haberent frontem reprehendendi alios & cori
gendi. ar. xxv. di. c. ulti. xlvi. di. §. necesse. hu. C Itē iohann
nes. heremitarū. luc. iii. scribas. i. magistros uiuentes f̄z la.
& uide quod dīx. xxvii. di. §. sed econtra. v. magi quoq̄. re
darguit nō dicit accusauit. & tō nil facit ad. p̄positū gratianī.
b. C in. i. gl. ibi. qui uere. adde & ex de accu. ex parte. ubi de
hoc. C Itē ut ex canonibus. §. e. q. ipsi. t. c. testes. t. c. sacer
dotes. vi. q. i. c. i. lau. C Cum ergo v. libere accusare. sed cō
tra ex de accu. ex parte. ubi dīt q̄ alios a prelato suo accusar
nō p̄it. & hoc est uerū ut ibi no. nūsi iterū monasteriū de licē
tia tamen abbatis. xvi. q. i. monachī. ii. & hic dicit q̄ possit li
bere accusare. sed dic cu inno. q̄ alii accusare non p̄t mōa
bus nūsi illum cuius est cubicularius. illum enim sine licētia
abbatis accusare posset. nam cu ad. hoc sit cubiculariū ut sit
testis dñi si uiderit eu malū līcite accusabit. §. e. c. cu pastoris
& c. peruenit. quia nūsi accusaret nō exequeretur laudabiliter
suū officium. & etiam denūciare tenetur saltem crimen cōmit
tendum. §. e. sancta. t. c. negligere. & hoc magis consuluit in'

oldo.sic.¶.q.p̄t̄.pleriq̄ iudicis violentis indubitatis.i.p̄
sc sufficientibus ⁊ sibi inuicem admūniciantibus cum plu-
ra sunt.xv.q.iii.de crimine.la.nam crīmē.p̄batur p̄ iudicā.
ex de heret. excoīcamus.i.¶.vlt.ubi de hoc. ⁊ de de. pegr.c.
ii. luce clarioribus.iii.q.vi.hoc qppe in fi.v.q.vi epiphaniū.
in hoc casu non sufficit quo ad p̄bationem fama publica
cum uno teste.p ut no.vin. ⁊ lau. ⁊ bo. ⁊ ber.extra de testi.ve
niens.i. ⁊ de hoc dicam xxxv.q.vi.si duo ibi uideas.¶ in
gl.xxiij.q.ibi.p̄ponit. adde de hoc no.j.e.c.penl.¶ in
e.gl.ibi p̄ stumaciam.adde idem tenent ber. ⁊ lau.ad hoc
xxiiij.q.iii.de illicta.

Quisquis. nomen v. iudicet in libello uinculum v.
custodiat v. similitudinem. i. h̄etur in custodia ac-
cisor sicut reus nisi fideiussores dederit de prose-
quenda accusatione in scriptis facta v̄l immobilia h̄erit. tūc
relinquendus est suo arbitrio. ff. de custo. et ex hibi. reo. l. i.
C. ad turpill. l. i. C. qui ac. non pos. l. iii. fm lau. et ber. et in pri-
mo dicto consentit hu. qui sic dicit alias patiā similitudine
custodie. et est idē sensus. i. h̄etur in custodia sicut reus. abo-
enim habendi sunt in custodia sed hoc intellige nisi dederit
fideiussores idoneos fm hu. qui idē sentit. i. iii. q. ii. quia. ea
in fi. et ibi dicam. quia littera optime facit ad hoc q̄ accusat̄
dineri possit. dic ergo q̄ accusatus de graui criminē icarce-
rat ut custodia fūt ut ligat. ut no. C. de custo. et exhibi. reo. l. ii. et
sic debet intelligi extra li. vi. de sen. ex. si clericos. circa hanc
materiam dicebat rof. bñuen. q̄ anteç̄ accisor det libellū
dʒ dare fideiussorem de illa accusatione psequēda ut pba. t.
C. qui ac. non pos. l. qui crimen. prestito fideiussore ab accu-
satore. et dato libello accusatus dabit fideiussorem iudicio si-
sti. si tale sit crimen. puta q̄ fideiussori sit cōmittēdū. alioquin
si maximū sit crimen puta capitale non cōmittitur fideiussori
sed in carcere detruditur. hoc etiam idem dico in accusatore
q̄ si maximū sit crimen stabit in carcere. et tutius ē q̄ sepetur
ab accusato propter crimen calūnie. ff. de custo. reo. l. diuus
C. de custo. reo. l. i. et hoc ipse roff. no. in libello iuris canōi.
rubri. qualif fiat citatio. et ibi uideas. et adde quod dixi. xix
di. in memoriam. habitu v. dignitatis dicunt quidā q̄ nob̄
lis nō incarcatur sed fidei sue relinquitur. C. de digni. quo
tient. li. xii. uel dic fm lau. i. non repellatur a dignitate interi
si quā habet. ut tamen dignior dignius in custodia h̄etur.
ar. ff. de ser. ru. pre. si partē. C. ubi sena. uel cla. l. quotiens v.
sedendi quoq̄. la. q̄ de custodia dī. idem dicit hu. qui sic di-
cit. dignitatis quia qui maioris est dignitatis dignius et ho-
nestius dʒ teneri qui minoris uel nullius est dignitatis con-
strictius et nō ita habebitur honeste fm hu. nec impunita v.
qui nero. ii. pars. et istud quod sequitur nō ē in lege. C. d. ac.
l. ul. sortilegos. ii. q. v. constitutimus. sunt admittendi. immo-
debent subiacere pnice. xxvi. q. v. c. ii. C in glo. i. obliget in fi-
ne. adde. iii. q. iii. §. inscriptio. C in glo. quia pari in fi. ad/
de et c. quisquis. C in glo. nisi in casibus ibi. §. notandum.
adde in glo. immo sic uidetur tē.

Qui crimen, et qui vero, pena sic. s. e. q. iii. in. c. ii. z. iii.
ubi de hoc. **C**ed Stephanus hoc uidetur bene dicere.
Et uidetur, quia non est hoc et respicit principium. c. hu-
iis. q. ubi dicitur quod accusatio non fiat sine scripto. h. uero. s. i. c. se.
uidetur quod sine scripto fiat. ber.

Per scripta, i. per epistolas sic intelligit gra. s. f. i. in*ſuscipiatur ſic. ſ. e. c. i. ubi de hoc legitia ex de acc. c. i. condigna. ſ. e. q. vii. criminaciones.* **C** in glo. pōt autem ibi de lite prosequenda adde dicunt quidā q̄ li bellus accusationis etiam debeat continere noia testiū quos accusator nūl pducere ad probandū accusationem. t sic intelligunt. ſ. e. q. vii. accusator epoñi. t sic de facto iudi seruari in certis locis. **C** in. e. glo. ibi. est reus. adde ad hoc. C. d calū. non prius. ff. de iudi. si longius. t ita no. uin. ex d elec. congregato. **C** in. e. g. ibi. ad deliberandū. adde uideſ no

tari triū.iii.q.ii.in sum.in fi.ubi dī q nō habet talē dilatio-
nem.z hanc sūniā tenet goff.in sum.de dila.§.sunt z indu-
cie tē.sed z sūniā hic positam tenet ross.beneuen.i libello iu-
ris cano.ubi tractat de criminalibus rubri.qualiter fiat cita-
tio iuxta prān.ibi uideas.z ad h̄ facit plane.C.ut ifra cer.tē.
tri.caū.fi.l.ii.z no.C.de lit.contest.auf.offratur.z hoc tenz
hosti.᷑ sūniā gof.prout no.in sū.de dila.§.i.v.alie delibera-
torie.quod tencas.C Sed calixtus.᷑.ē.c.i.solvit.᷑.tri-
tatem.stephanus v.᷑.ē.c.proxi.C que uero.ii.pars huīus
qōnis.lo.de san.libello ū enā fm canonistas.naz codē mō
formatur libellus fm eos prout.i.in.l.proxi.cōtinetur.hoc
excepto q ubi in ipsa lege ponitur nomen impatoris d3 po-
ni nomē pape.z ubi ponit nomen ᷑sulis d3 ponit nomē epi.
libellus ū enā cōsuetudinē cōfusū dī cōfusū

Libellorum qui accusatorum dicuntur. consul et dies ibi inscribantur. lege ius. h. non est apponendum fin cano nea. quia non requiruntur he subtilitates. ex de iudi cincti. lau. utique vel locus ratione cuius aggranatur delictum si sit sacer. et persona ut si sit sacerdos. de pe. di. v. c. i. precipit ista inscribere. hu. deferunt. i. accusant. neque autem vel quod si. ii. per legitimam. i. sicut in hac lege continetur non fuerunt inscripti. hu. Et non. quod si crimen testibus obiicitur necesse est quod crimine obiectum specificetur ut cogatur exprimere formam articulii sive titulum ipsius criminis et quis commisit et cum quo et similia. et quo anno et quo mense non dico qua die uel qua hora. ut hac legem libellorum dicit nec dicas speciale quod in hac. l. dicitur quod agitur in modum accusationis. quia id est et in modum exceptionis ut satius innuitur ex libro. vi. de except. pia. t. e. li. de testi. p. n. immo multo fortius cum non videat ita odiosum accusare sicut excipere et testes. et ideo primo casu coguntur testes. in secundo non coguntur. ex de testi. co. dilectorum. fin. hosti. qui ita non. in p. decre. p. sentium. unde dic quod de descendere ad specialia in exceptoriis sicut quod agitur de crimine ciuiliter. ex de p. c. t. u. e. et in p. decre. presentium. t. c. pia. ex libro. vi. d. sen. ex. cu. medicinal. e. li. fin. in. qui ita non. ex de pur. ca. c. ul. ibi videas. aboletur de numero reorum. s. ut iam non dicatur reus. et tunc si incotinenti. s. anteque ille corrigat libellum accusatus beat libellum paratum et accusatore et ponit agit iudici recipietur eius accusatio et prius tractabitur etiam de pari criminis. quod iam sepe factum est hu. iure. iii. pars. subscribere libello inscriptionis. b. sed si. iiii. pars. adulterum quem accepit ad custodiendum. hu. et lau. stupro quia non licet pacis in adulterio. b. si accusator. v. pars. alia ue causa. s. infirmitas uel captiuitas uel alio iustum impedimentum. b. si quidem simile. quia interuenit publica abolitione primata hu. i. o. q. vi. pars. alii et non eidem accusatori. quod dic ut le. et no. s. c. q. i. c. prohibentur. in glo. tripliciter et. sed itra. v. et utique v. xxx. dies post quos alius de eodem criminis accusare non poterit. b. **C** in glo. i. o. nomen ibi. ipsum accusare. additum sed et. ff. nau. ca. sta. l. licet. s. ul. ff. de iniur. l. pretor. ex de procu. tue. ibi nomine et. si tamen ignorauerit nomen uideat sibi iuranti esse succurrentum. ff. depositum. l. i. s. si quis argenti. ff. de fur. in accusacione. fin. io. de. f. **C** in gl. comissi criminis. additum sub. ne testes subornati videantur fin. lau. **C** in e. gl. ibi. dies. additum comissi criminis. **C** in. e. glo. ibi. sit. additum et facit de or. cog. c. ii. ubi de hoc articulo no. in glo. quia ad hoc in p. fin. sed et. no. i. q. iii. quia p. sulatus. in glo. **C** in gl. i. eodem in fin. additum unde dic quod tex. respicit ad libellum non ad subscriptionem. q. d. sicut dixi de adulterio in libello apprehendendo ita de quolibet alio crimen p.

¶ *Causa tertia.*

Ad idam episcopius.
In superiori causa mgr̄ icepit tractare de
ordine iudiciorio. ut ergo plenior notitia
héatur subnectit aliam cām in qua plenū
tractat de eo ostēdēs quō fieri debeat re
stitutio. & que dilationes sunt dande ante
exordiū cause uel post uel quales sint ad